
  

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti 
attuatori della Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, 
Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola Universitaria Superiore IUSS - Pavia 
Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola 
di studi superiori «C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola superiore 
dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

Determina n. */2024 
*n. della registrazione 
di protocollo riportato 
nei metadati del 
sistema di protocollo 
informatico Titulus 

Oggetto: Utilizzo della graduatoria Concorso pubblico per esami, per il 
reclutamento di n. 3 unità di personale da inquadrare nell’area 
dei Collaboratori (Ex categoria C) del Settore Amministrativo di 
cui n. 1 riservato alle categorie Ex D.Lgs. 15.3.2010, n. 66 
Ss.Mm.Ii (Ex Militari) per le esigenze delle Aree della Scuola - 
Cod: PTA-COLL-2024-03;  – Avviso pubblicato in Portale in PA in 
data 19 agosto 2024 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 
 
Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
- VISTO lo Statuto della Scuola emanato con Decreto Rettorale n. 46 del 09 marzo 2022 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 30 marzo 2022; 

- VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, c.2 che dispone che “Le 
amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato (…) per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 
e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall’art.35” (…) per prevenire 
fenomeni di precariato le amministrazioni pubbliche (…) sottoscrivono contratti a tempo 
determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a 
tempo indeterminato”; 

- VISTI il D.L. 78/2010, art. 9 c. 28, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 relativamente ai 
limiti di spesa per le assunzioni a tempo determinato nelle pubbliche amministrazioni, nonché la 
deroga prevista per le Università e Scuole superiori dall’art.1 c.188 della L. 266/2005 e ss.mm.ii. 
esclusivamente per il personale direttamente impiegato in specifici progetti di ricerca e 
innovazione tecnologica, progetti finalizzati al miglioramento dei servizi anche didattici per gli 
studenti, a carico di fondi esterni; 

- VISTO la delibera del 18 dicembre 2024 con la quale il Consiglio direttivo e di sorveglianza 
all’unanimità ha deliberato il Bilancio di previsione 2025; 

- VISTO l’Organigramma deliberato in data 30 gennaio 2024 dal Senato accademico e in data 30 
gennaio 2024 dal Consiglio direttivo e di sorveglianza;  

- VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 adottato dalla Scuola; 

- VISTO il D.L. 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modificazioni dalla L. 30 ottobre 2013, n. 
125 ed in particolare l’art. 4 in materia di immissione in servizio di idonei e vincitori di concorsi; 

- VISTA la circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, pubblicata in data 5 
dicembre 2013 avente ad oggetto “Indirizzi volti a favorire il superamento del precariato. 
Reclutamento speciale per il personale in possesso dei requisiti normativi. Proroghe dei 



  

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti 
attuatori della Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, 
Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola Universitaria Superiore IUSS - Pavia 
Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola 
di studi superiori «C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola superiore 
dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

contratti” che ha la finalità di dettare indirizzi applicativi univoci per un’applicazione uniforme e 
mirata della disciplina prevista dal succitato D.L. 101/2013; 

- VISTA la Nota Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio Legislativo del Ministero per la 
pubblica amministrazione del 30.01.2024 secondo cui si consente a realtà che spesso finiscono 
per subire una scopertura dei fabbisogni di personale  di non subire una ulteriore limitazione 
nelle assunzioni in ragione della mancata possibilità di scorrimento delle graduatorie oltre un 
certo limite, soprattutto nei casi di procedure caratterizzate da posti messi a bando 
particolarmente esigui, anche con riferimento ai concorsi banditi dalle università; 

- VISTO il D. Lgs. 81 del 25.06.2015 con il quale è stata data nuova disciplina organica a tutte le 
disposizioni in materia di contratti di lavoro ed in particolare il Capo III “Lavoro a tempo 
determinato”; 

- VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro (CCNL) relativo al personale del comparto 
istruzione e ricerca triennio 2019-2021; 

- VISTA la procedura di concorso pubblico per esami, per il reclutamento di n. 3 unità di personale 
da inquadrare nell’area dei Collaboratori (Ex categoria C) del Settore Amministrativo di cui n. 1 
riservato alle categorie Ex D.Lgs. 15.3.2010, n. 66 Ss.Mm.Ii (Ex Militari) per le esigenze delle Aree 
della Scuola - Cod: PTA-COLL-2024-03;  – Avviso pubblicato in Portale in PA in data 19 agosto 
2024; 

- VISTO la Determina del Direttore generale n. 110 del 18 ottobre 2024 con la quale sono stati 
approvati gli atti del concorso pubblico per esami, per il reclutamento di n. 3 unità di personale 
da inquadrare nell’area dei Collaboratori (Ex categoria C) del Settore Amministrativo di cui n. 1 
riservato alle categorie Ex D.Lgs. 15.3.2010, n. 66 Ss.Mm.Ii (Ex Militari) per le esigenze delle Aree 
della Scuola - Cod: PTA-COLL-2024-03;  – Avviso pubblicato in Portale in PA in data 19 agosto 
2024; di approvazione della graduatoria di merito dei candidati per la suddetta procedura; 

- VISTA la Determina del Direttore generale n. 125 del 11 novembre 2024 con la quale è stata 
riaperta la graduatoria concorso pubblico per esami, per il reclutamento di n. 3 unità di personale 
da inquadrare nell’area dei Collaboratori (Ex categoria C) del Settore Amministrativo di cui n. 1 
riservato alle categorie Ex D.Lgs. 15.3.2010, n. 66 Ss.Mm.Ii (Ex Militari) per le esigenze delle Aree 
della Scuola - Cod: PTA-COLL-2024-03;  – Avviso pubblicato in Portale in PA in data 19 agosto 
2024 per assunzione di 1 unità di personale a tempo indeterminato; 

- CONSIDERATO che la suddetta graduatoria, oltre ai vincitori, già immessi in servizio, riporta 
ancora una graduatoria di idonei; 

- VISTO il PROGETTO - EDUCATING FUTURE CITIZENS (EFC) - ID: SSU2024-00002 PNRR - M4C1 3.4 
– COSTITUZIONE DI UNA RETE TRA LE PARTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EDUCATING 
FUTURE CITIZENS - Finanziato su FONDI PNRR: M4C1: Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università - I3.4: Didattica e competenze universitarie avanzate - 
CUP: I17G24000200007. 

- RICHIAMATA la circolare n.4 del MEF al PROT. 8432 del 18/01/2022 che riporta come oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 
Indicazioni attuative”; 



  

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti 
attuatori della Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, 
Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola Universitaria Superiore IUSS - Pavia 
Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola 
di studi superiori «C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola superiore 
dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

- VISTA la richiesta del RUP del progetto EDUCATING FUTURE CITIZENS (EFC) - ID: SSU2024-00002 
PNRR CUP: I17G24000200007 relativa alla necessità di fabbisogno di personale specificamente 
destinato a realizzare il progetto di cui la Scuola IUSS ha la diretta titolarità di attuazione, al fine 
della realizzazione del singolo progetto ed all’attuazione delle attività progettuali previste al WP0: 
Gestione, coordinamento e promozione della Rete, al fine di svolgere le attività tecniche di: 
monitoraggio del progetto al fine di redigere uno studio di fattibilità inerente alla sostenibilità 
futura delle attività nel lungo termine, anche tramite lo sviluppo di KPI e di base di dati; 

- RAVVISATA la necessità urgente di garantire il regolare svolgimento dell’attività in corso; 

- RITENUTO funzionale alla sopraindicata esigenza l’utilizzo di un contratto di lavoro subordinato 
a tempo determinato a soggetto da individuare tra gli idonei delle graduatorie ancora aperte; 

- ACCERTATO l’attuale rispetto del vincolo del 20% di cui al combinato disposto del succitato art. 23 
c. 1 del D. Lgs. 81 del 25.06.2015 ed art. 53 c. 3-4 del CCNL 2016-2018 in quanto l’assunzione può 
essere fatta in deroga al predetto limite trattandosi di fondi europei e la disponibilità finanziaria 
sui progetti finanziati da enti terzi; 

DETERMINA 
 

 
Art.1 - La sottoscrizione di n. 1 contratto di lavoro a Tempo Determinato e pieno –Area dei 
collaboratori con decorrenza dal 1 marzo 2025 e scadenza 28 febbraio 2026 mediante chiamata 
di n. 1 idoneo di cui alla  graduatoria Concorso pubblico per esami, per il reclutamento di n. 3 
unità di personale da inquadrare nell’area dei Collaboratori (Ex categoria C) del Settore 
Amministrativo di cui n. 1 riservato alle categorie Ex D.Lgs. 15.3.2010, n. 66 Ss.Mm.Ii (Ex Militari) 
per le esigenze delle Aree della Scuola - Cod: PTA-COLL-2024-03;  – Avviso pubblicato in Portale 
in PA in data 19 agosto 2024 per le esigenze della Scuola Universitaria Superiore Pavia. 
 
 

Pavia, data del protocollo 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Giuseppe Conti 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 


		2025-01-30T18:35:14+0100
	IT
	Giuseppe Conti




